
看護学部長・看護学研究科長 齋藤 基

地域の皆様へ

Vol.2/No.2 2014.10.1

地域の皆様には、日ごろから本学の教育のために多くのご支援とご
協力を賜り、厚くお礼申し上げます。特に看護学部の教育では地域での
実習が不可欠です。公民館での健康教室や家庭訪問等の貴重な学習
の機会をご提供いただき、お陰様で、学生たちは、皆様との相互交流を
通して、看護専門職者として必要な多くの知識や技術を学んでおります。

群馬県立県民健康科学大学群馬県立県民健康科学大学

ごあいさつ

地域連携センター事業は、本学が有する知識・技術や情報等を地域へ還元するために始められ、今年で３
年目を迎えました。看護学部では、地域の皆様からのご要望にお応えして、学生のボランティア活動等を積極的
に進めており、健康教室の開催やイベント時の健康情報の提供、小学校の健診時の援助等の活動に取り組ん
で参りました。
地域に根ざした大学として、地域の皆様との協働を通して、教育の質の向上を図るとともに、地域貢献活動

を更に進めて参りたいと考えておりますので、今後ともよろしくお願いいたします。

特集 【地域連携推進事業】
地域連携推進事業は、認知症対策に関する行政との連携や、県内病院との連携事業に向けた検討、ボラン

ティア活動の活性化など、県民の皆様向けの地域に根ざした取り組みを行っています。今号では、本学学生によ
る地域貢献活動を中心にご報告いたします。

活動報告

桃の木川を愛する会は、桃の木川沿いの花壇にサルビアやパンジー、

マリーゴールドなどを植え、定期的に清掃や整備を行っています。

私がサークル活動を始めた理由は、幼い頃から植物を植え、育てる

ことが好きだったため、大学入学後も植物と関わる活動をしたいと

思ったからです。この活動は、１人の力では決して続けられるもので

はありません。私は、仲間と協力して綺麗な花を咲かせ、喜びを分か

ち合うことの大切さを学びました。地域の方々に楽しんでいただける

よう、今後とも活動を頑張りたいです。

桃の木リバーを愛する会 岡島美佳 さん（診療放射線学部３年）

学生による地域貢献活動 Message 参加者の声

植栽した花が咲く桃の木川（左側が岡島さん）



発行：群馬県立県民健康科学大学地域連携センター 〒371-0052 群馬県前橋市上沖町３２３－１
ＴＥＬ：０２７－２３５－１２１１ ＦＡＸ：０２７－２３５－２５０１ ＵＲＬ：http://www.gchs.ac.jp/

私たちボランティアサークルでは、約90名の学生が活動して

います。主な活動は、群馬県立小児医療センターに入院する子ど

も達へ遊びを提供することです。サークルメンバーが交代で、毎

週土曜日に病棟を訪問しています。その他、患者会活動・重症心

身障がい児施設の行事・小学校の就学前健診・地域の行事で、

様々なお手伝いをしています。私はこの3年間、子ども達に楽し

んで欲しいと思いながら活動してきましたが、子ども達から元気

をもらう事の方が多かったです。私はこの経験を生かして、今後

も地域に関わる活動を続けていきたいと思います。

ボランティアサークル 金谷志保 さん（看護学部３年）

地域ボランティアサークル 湯本真子さん（看護学部４年）

地域ボランティアサークルでは、看護学部3、4年生17名の

メンバーで活動しています。主な活動内容は、下沖町の夏祭り

での血圧測定や上沖町の健康教室での講話や日常生活に取り入

れられる簡単な体操の紹介などを行っています。健康教室では

参加された方から「健康のために良い話を聞いた。」、「家で

も体操を実施したい。」などの感想をいただき、私たちの活動

が少しでも地域の方のお役に立っていると感じ、とても嬉しく

思っています。今後も地域の皆様の健康の一助になれるような

活動をしていきたいと思います。

この夏の下沖町納涼祭に、健科大看護学部の学生さんと先生に参加

いただき、公民館で希望者に対して、血圧測定をしていただきました。

また、納涼祭の最後を盛り上げる演芸では、飛び入り参加で、認知症

予防脳トレ体操を教えていただきました。納涼祭では、下沖町の人々

と、健科大の学生さん、先生との間で楽しみながら交流を図ることが

できたと感じます。今後も、いろいろな場面で、健科大の皆さんとの

結びつきが強くなると、頼もしく、そして、うれしく思います。

日頃から本学の活動を応援してくださる田口会長

前橋市下沖町自治会長田口紀雄 さん

シルエットクイズを行う金谷さん
県立小児医療センターにて

第３回公開講座 「クリスマスには英語の物語を」 参加者募集中！

お知らせ

【日時】 平成２６年１２月１９日（金）
【講師】 看護学部 准教授 鵜生川 恵美子
【受講料】 無料
【申込方法】 本学ホームページからお申し込みください。また、はがき、FAX、電話でもお申込みいただけます。

【開催場所】 県民健康科学大学
【対象】 県民の皆様（どなたでもご参加いただけます）

健康教室「脳トレクイズ」の
リハーサルを行う湯本さん（右から２人目）

桃の木祭（学園祭）を開催します！

【日時】 平成２６年１１月８日（土）・９日（日） 【開催場所】 県民健康科学大学
※詳細については、本学ホームページ等でお知らせいたします。


